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Vážení spoluobčané,
Nejdříve mi dovolte, abych Vám všem podě-

koval za trpělivost při omezeních, které prová-
zejí současné stavby ve městě. Děkuji současně 
i všem stavebním firmám v čele s Metrostavem 
Praha za ohleduplnost. Děkuji také všem pracov-
níkům městského úřadu z odboru stavebního, 
životního prostředí a dopravního za každoden-
ní součinnost na stavbách. V rámci projektu ka-
nalizace Čistá Berounka je již prostavěno 36 mil. 
Kč. Kde a jak je hotovo, vidíte sami. Nejhorší část 
nás čeká v červenci, kdy bude pro průjezd uza-
vřeno náměstí. Současně stavíme i novou komu-
nikaci s chodníkem do Vlčic. Tu si jistě zaslouží 
důchodci z penzionů ve Vlčicích a občané obce. 
Toto pondělí proběhlo výběrové řízení na firmu, 
která provede potřebnou a dlouho očekávanou 
rekonstrukci Husovy ulice. Z 11 uchazečů byla 
nejlevnější firma Pražské silniční a vodohospo-
dářské stavby a.s. Rekonstrukce bude zahájena 

15. června a potrvá do října. Vyžádá si 15 mil. Kč. 
Jedná se o společné dílo Plzeňského kraje a na-
šeho města. Aby toho nebylo málo, 15. června 
bude ještě zahájena rekonstrukce Setecké ulice. 
Plzeňský kraj tak vyhověl již dřívější žádosti 
města o  rekonstrukci této důležité komunika-
ce. Během 14 dnů bude položen nový asfaltový 
koberec od benzinky k železničnímu podjezdu. 
Budou dále opraveny obrubníky a hlavně vybu-
dován nový přechod pro chodce, zařízení velmi 
potřebné v uvedeném místě. Vozovku financuje 
Plzeňský kraj, přechod pro chodce pak město 
Blovice. Je toho hodně, co nás neobvyklým sta-
vebním ruchem v  této době obtěžuje. Nejdéle 
v říjnu se projedeme po nové Husově ulici. A pak 
po nové Setecké. Příjemná cesta bude i do Vlčic. 
Pro to všechno stojí za to současná omezení vy-
držet.

Jan Poduška, starosta města

Již je to deset let, kdy se poprvé sešli na 
blovickém náměstí milovníci řízné české 
dechovky. Za tu dobu se u nás vystřídalo 
na 25 různých kapel a svátek dechovky se 
stal pro naše město tradicí, na kterou se 
sjíždí lidé ze širokého okolí.

V  sobotu 18. června 2011 bude vy-
hrávat od 13.30 do 15.30 hodin Malá 
muzika Nauše Pepíka a  od 16.00 do 
18.00 hodin Moravanka Jana Slabáka. 
V  přestávce mezi oběma kapelami bude 
provedeno slosování vstupenek a  hlavní 
výherce si odnese uzenou kýtu. Celou akci 
tradičně moderuje Karel Hegner. Vstupen-
ky v ceně 120 Kč se budou prodávat stejně 
jako v minulých letech přímo na místě, od 
12.00 hodin. Srdečně Vás zveme na tuto 
akci a těšíme se na setkání na blovickém 
náměstí.

L. Krňoulová

Na čtvrtek 26. 5. 2011 přijali pozvá-
ní Sokola Blovice k  přátelskému fotba-
lovému utkání hokejisté extraligového 
týmu HC Plzeň 1929. Začátek utkání 
je naplánován na 17.30 hodin na hřišti 
v  sokolovně. Před výkopem se uskuteč-
ní autogramiáda hokejistů. Vstupné na 
utkání je 25,- Kč, lístky budou slosovatel-
né. Zveme všechny příznivce sportu.

Dne 1. 6. 2011 v  16.30 se koná 
schůzka s  rodiči budoucích prvňáčků 
v budově základní školy.

Rodičům budou podány informace 
ohledně nástupu jejich dětí do školy, zá-
roveň budou představeny paní učitelky 
budoucích prvních tříd.

Srdečně zveme všechny rodiče.

Vedení základní školy.

Svátek dechovky 
po desáté 

Hokejisté 
extraligového 

týmu HC PLZEŇ 1929 
v Blovicích 

Právě před rokem, 7. května 2010, byla na 
blovické radnici odhalena staronová pamět-
ní deska padlým občanům z  obou světových 
válek. Že to bylo rozhodnutí správné, svědčí 
skutečnost, že lidé se u této často zastavují. Mi-
nisterstvo obrany ČR pravidelně hodnotí, jaká 
péče je věnována památce těch, kteří za svobo-
du naší vlasti položili svůj život a uděluje pak 
pamětní plakety, jako výraz ocenění příkladné 
a záslužné práce. Letos bylo v Plzeňském kraji 

uděleno městům a  občanům celkem 15 
těchto ocenění, z  nich nejvýznamnější 
putovaly například do Klatov, Blovic a Ne-
pomuku, uvedla mluvčí Krajského úřadu 
Petra Buřičová.

Pamětní plaketu pro naše město pře-
vzali na Krajském úřadu starosta města 
Jan Poduška a místostarostka Jana Alexyo-
vá. Toto významné ocenění předávali ředi-
tel sekce Ministerstva obrany ČR Vladimír 
Karaffa a hejtman PK Milan Chovanec.

(Red.)

Ministerstvo obrany 
ocenilo péči 

o válečné hroby 

Informace o dalším stavebním 
ruchu v našem městě 

NA ŘADĚ JE SETECKÁ ULICE A REKONSTRUKCE HUSOVY ULICE 

Beseda  
pro rodiče
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Letošní ročník se konal 13. května 
v pátek v Domu dětí a mládeže v Blovicích. 
Soutěže se zúčastnilo 23 dětí. V teoretické 
části všichni vyplňovali testy z  botaniky 
a z pěstitelství. Praktická část byla věnová-
na určování předložených vzorků semen, 
dřevin, plevelů, okrasných rostlin a poko-
jových květin. O průběh soutěže se zaslou-
žili blovičtí zahrádkáři. Soutěžící podpo-
řili zástupci Územní rady ČZS Plzeň, přítel 
Urbánek a  přítelkyně Jana Pečená a  mís-
tostarostka Blovic pí Jana Alexyová.

A jak soutěž dopadla? V kategorii mlad-
ších žáků byly výsledky vyrovnané. Zvítě-
zily Štěpánka Štenglová z  Blovic a  Nikol 
Hajžmanová ze Střížovic. 1. místo ve star-
ších žácích obsadil Zdeněk Kepka ze Zde-
myslic a 2. místo Jiří Brichcín z Hradišťské 
Lhotky a Patrik Šmolík z Blovic. Nejúspěš-
nější účastníky, ale i  všechny ostatní, od-
měnila Územní rada Plzeň pěknými kniž-
ními, květinovými i keramickými cenami. 
Všichni dostali pamětní listy. Vítězové po-
stupují do celorepublikové soutěže.

Hana Menclová, ČZS Blovice

Mladí 
zahrádkáři 

změřili své síly

66 let od konce války

9. května si členové ZO KSČM a sympa-
tizanti na veřejné členské schůzi společně 
připomněli 66. výročí 2. sv. války. Není 
možné jen tak zapomenout, vymazat ane-
bo přebarvit na růžovo skutečné příčiny, 
průběh a  výsledky oněch šesti strašných 
let. O pravé podstatě válek – o boji o pení-
ze a  udržení nespravedlivého systému pro 
vládnoucí hrstku lidí na úkor milionů těch, 
kteří na jejich rozmary vydělávají, se příliš 
nemluví. Víme proč. Lidé jsou nepoučitel-
ní. Ale přesto přemýšlejme o  tom, co nám 
kdo sděluje. Sbírejme informace a  hlavně 
– ověřujme si fakta. Je to důležité. S úctou 
jsme pokládali květiny u pomníků padlých 
v  Blovicích, odkazu generacím příštím. 
Uvědomovali jsme si, jakou oběť pro nás 

přinesli a kolik jim bylo let, kdy naposledy 
viděli modrou oblohu. 

Velmi upraveně působí prostor u  Lípy 
osvobození nad tratí. Tuto lípu vysazoval 
blovický člověk, který přežil výslechy gesta-
pa a  prošel koncentračními tábory Terezín 
a  Buchenwald. Jeho autentický rukopis se 
nám podařilo získat a  archivujeme jej spo-
lečně s ostatními již získanými.

Ráda bych touto cestou chtěla poděko-
vat panu Václavu Šneberkovi za zhotovení 
okrasného plotu kolem památné lípy. Vážím 
si jeho práce. Jsem ráda, že jsou pořád mezi 
námi lidé, kterým není zatěžko něco z úcty 
k padlým a pro vzhled města udělat.

Ivana Hrubá, ZO KSČM Blovice 

V  rámci XV. Evropského festivalu 
duchovní hudby Šumava-Bayerischer 
Wald se koná v  Blovicích v  kostele  
sv. Jana Evangelisty koncert v  sobotu 
28. května 2011 od 19 hodin. 

Účinkují: Harmonia Trinitatis a  Šu-
mavan z Klatov. 

Srdečně zveme, vstupné dobrovolné.

Koncert 
v blovickém 

kostele

Srdečně zvu děti i dospělé  
na intuitivní kreslení  

22. 5. a 5. 6. 2011, 15.00 hod.,  
do „bylinkového domečku“  

v ul. Kamenická 183, v Blovicích. 
Pastelky, podložky  
a přezůvky s sebou. 

Vstup děti 50 dospělí 100 Kč.
Pro zájemce připravujeme povídání 

o makrobiotice, karmě člověka, 
setkání s numerologem  

a výklad karet. 
Kontakt tel.: 731 185 648

EZO okénko

RM schvaluje

•	 podání žádosti o  přidělení dotace 
z programu občanského sdružení MAS Ak-
tivios na rekonstrukci místní komunikace 
ulice Branka

•	 žádost p. Václava Davídka, Blovice, 
o výjimku z místní úpravy provozu, týkají-
cí se povolení vjezdu nákladního automo-
bilu Avia reg. zn. PJ 85-21 do ulic Lidická 
a Fügnerova

•	 vydání nesouhlasného stanoviska 
se zřízením vyhrazeného parkoviště pro 
držitelku průkazu ZTP/P p.  H. Č., bytem 
Blovice

•	 nevyhovět žádosti p.  J. V., Plzeň, 
o  prodej pozemku parc. č. 851/1 v  obci 
a k.ú. Blovice

•	 udělení výjimky z časového omeze-
ní stanoveného OZV č. 8/2010 Automoto-
klubu vojenské a historické techniky Brdy 
pro pořádání srazu vojenských vozidel 
Blovický smyk ve dnech 7. 7.–10. 7. 2011

•	 provedení opravy venkovních dla-
žeb v  Základní škole Blovice p.  Václavem 
Hejlem, Nezvěstice 291 za cenu 53.472 Kč 
z rozpočtu města

•	 řešení dopravní situace na místní 
účelové komunikaci v  lokalitě Nová Huť 
směrem na Hladoměř umístěním doprav-
ních značek B13 („Zákaz vjezdu vozidel, 
jejichž okamžitá hmotnost přesahuje vy-
značenou mez“) u obou mostů v obou smě-
rech a umístěním dopravních značek B15 
(„Zákaz vjezdu vozidel, jejichž šířka pře-
sahuje vyznačenou mez“) a  B16 („Zákaz 
vjezdu vozidel, jejichž výška přesahuje vy-
značenou mez“) u železničního viaduktu

•	 nabídku Jaroslava Krpejše, Druž-
stevní, Blovice, na zpracování dokumen-
tace pro stavební povolení a  realizační 

dokumentace stavby na akci „Vodovod 
Hájek – prodloužení vodovodu“ za cenu 
222 tis. Kč bez DPH

•	 přidělení veřejné zakázky „DDM 
Blovice – projekt úspory energie“ firmě 
D-PERFECT s.r.o. se sídlem Malá Víska 5, 
339  01 Klatovy, IČ: 25245481, a  to vzhle-
dem k nejnižší nabídnuté ceně 1.774.316 Kč 
bez DPH (2.129.179 Kč včetně DPH)

•	 II. úpravu rozpočtu města Blovice 
vč. rozpočtového výhledu dle předložené-
ho návrhu přidělení bytu č. 14 v Husově ul. 
čp. 605, Blovice paní P. P., Blovice

•	 návrh smlouvy o  výpůjčce mezi 
Správou a  údržbou Plzeňského kraje, pří-
spěvkovou organizací, se sídlem Škroupo-
va 18, Plzeň, zastoupenou Ing. Stanislavem 
Liškou, a městem Blovice na akci „Setecká 
ulice, Blovice – přechod pro chodce“ dle 
předloženého návrhu

•	 postavení plotu na hranici pozem-
ku č. parc. 584/4 v  k.ú. Hradiště u  Blovic 
v rámci realizace 2. etapy oplocení zámec-
kého parku Muzea jižního Plzeňska

•	 předběžný souhlas se změnou kata-
strální hranice mezi k.ú. Vlčice a k.ú. Hra-
diště u  Blovic dle předloženého snímku 
ortofotomapy

RM doporučuje

•	 ředitelce Základní školy Blovice 
přistoupit k  projektu eBezpečnost, který 
je součástí akce Plzeňský kraj – bezpečný 
kraj

RM bere na vědomí

•	 konání oslav 66. výročí osvobození 
města Blovice americkou armádou dne 
7. 5. 2011 v 16.30 hodin na náměstí

Z jednání rady města  
dne 2. 5. 2011
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V květnu se dožili…
70 let	 Ing. Jitka Lásková
	 Jiří Kasal
	 Anna Pondělíková
75 let	 Miroslava Wasserbauerová
	 Jaruška Červená
80 let	 Emilie Ocelíková
	 Jaroslav Štac
	 Marie Šedivá
81 let	 Miloslava Bečvářová
	 Čestmír Flajšman
	 Vlasta Polívková
82 let	 Ladislav Váňa
83 let	 Bohumila Vyskočilová
	 Marie Fialová
85 let	 Anna Špirková
87 let	 Anna Bečvářová
	 Zdenka Borovanská
88 let	 Vlasta Tomášková
91 let	 Julie Bulanová
93 let	 Josef Tušek

	 …Blahopřejeme!

Objeví-li se na Hasičské 
zbrojnici černý prapor, 
vždy oznamuje smutnou 
zprávu o tom, že řady hasi-
čů navždy opustil její člen.

Tak tomu bylo i 22. dub-
na letošního roku, kdy 
oznámil, že nás opustil bra-
tr Jarda Šimek. Byl členem sboru od roku 1960, 
vždy pracovitý a  ochotný přiložit ruku k  dílu. 
Podpora hasičů byla u  něho samozřejmostí. 
Jeho zásluhy byly několikrát oceněny Čestným 
uznáním, Medailí Za příkladnou práci, Medailí 
u příležitosti 140 let DPO a na Výroční valné hro-
madě v roce 2010 oceněny vyznamenáním Za 
věrnost – 50 let. To nikdo ani netušil, že to bude 
ocenění poslední, tak jako jeho poslední pomoc 
při stavění máje v témže roce. Letos nás opustil 
právě v období přípravy této akce a tak nám jeho 
ruce při přípravě věnce a zdobení máje chyběly. 

Rodina se s ním rozloučila v tichosti v kruhu 
rodinném. Já bych chtěl touto cestou vyjádřit 
upřímnou soustrast nad ztrátou blízkého a  za 
všechny hasiče pak věnovat tichou vzpomínku. 
Děkujeme Ti Jardo za všechno…

Čest Tvojí památce!
Hanuš Vídršperk, 

Hasiči Blovice

Rodinná kronika

Jaroslav Šimek

V ci ve ejné v Blovicích skon ily

Vážení ob ané, dovolte mi, abych Vám oznámil, že jsem vystoupil z politické strany V ci
ve ejné a tímto formálním krokem fakticky skon ilo p sobení této strany v komunální 
politice v Blovicích. 

Do strany jsem vstoupil s nadšením v lo ském ervenci a ihned se zapojil do aktivní stranické
innosti. Stal jsem se p edsedou klubu Plze ský region, lenem komise pro revizi  stranických 

stanov za Plze ský kraj, pracoval v resortní komisi školství a životního prost edí. Za 9 m síc
svého lenství a kontaktu s politikou na krajské a vyšší úrovni jsem zjistil, že moje po áte ní
nadšení z VV nekoresponduje s iny, procesy a událostmi, které se ve stran  skute n  d jí.
Od ideové konference v prosinci roku 2010, které jsem se jako delegát za Plze ský kraj 
zú astnil, jsem vid l, jak odlišné jsou názory len  VV z Plze ského kraje, který jsem m l 
možnost reprezentovat, a zbytkem republiky. 

Dubnové události kolem uplácení/neuplácení poslanc  m  p esv d ily, že moje další setrvání 
ve stran  by bylo v p íkrém rozporu s mými názory a p esv d ením, se kterým jsem do VV 
vstupoval. Cht l bych pod kovat za podporu krajskému tajemníkovi Martinu Š epkovi,
p edsedovi klubu Plze  Ji ímu Krátkému a p edsedovi VV v Železné rud  Ji ímu Kvapilovi, se 
kterými jsme stáli tak íkajíc ve zbrani v mediální kampani, která m la nastartovat o istu naší
strany. Semknutí ostatních region  a glorifikace Víta Bárty m  však p esv d ila, že toto není
možné. 

V komunálních volbách VV v Blovicích zaznamenaly v rámci Plze ského kraje ojedin lý
úsp ch. Já v ím, že za tím úsp chem stálo spíš personální obsazení kandidátky než stranická
p íslušnost jejího lídra. Proto doufám, že v tšinu z Vás, milí ob ané, konec VV v Blovicích 
p íliš nezarmoutí. A tak Vás zastupitelé zvolení za V ci ve ejné, tedy já, Mgr. Marcela
Šustrová a Bohuslav Plojhar žádají, aby na n  od této chvíle bylo pohlíženo jako na nezávislé.

Pavel Vlach 

 

 
 

 

Z jednání rady m sta dne 02.05.2011 

RM schvaluje 

- podání žádosti o p id lení dotace z programu ob anského sdružení MAS Aktivios  
na rekonstrukci místní komunikace ulice Branka 

- žádost p. Václava Davídka, Blovice, o výjimku z místní úpravy provozu, týkající se povolení 
vjezdu nákladního automobilu Avia reg. zn. PJ 85-21 do ulic Lidická a Fügnerova. 

•	 oznámení ředitelky Základní školy 
Blovice Mgr. Růženy Kohoutové o udělení 
ředitelského volna dne 6. 5. 2011 z důvodu 
konání soutěže mladých cyklistů (BESIP)

•	 zrušení poptávkového řízení na 
překlenovací úvěr na akci Čistá Berounka 
z  důvodu nepředložení žádné nabídky od 
oslovených bankovních ústavů

•	 nabídku firmy Makléřský servis 
s.r.o. na optimalizaci pojištění majetku 
města Blovice

•	 vyjádření p. Milana Vacka k nutnos-
ti opravy poškozeného mostku přes náhon 
v Kamensku

•	 informaci místostarostky o  počtu 
dětí do 12 let trvale hlášených k  pobytu 
v obci Hradišťská Lhota

•	 informaci RNDr.  Pavla Vlacha, 
Ph.D., o  ukončení jeho členství ve straně 
Věci veřejné

RM ukládá

•	 zjednání nápravy všech nedostat-
ků zjištěných v rámci provedené kontroly 
Krajským úřadem Plzeňského kraje v ZŠU, 
a to nejpozději do 13. 5. 2011

•	 jednat se Správou železniční do -
pravní cesty o zajištění dopravního znače-
ní (umístění svislých dopravních značek 
B13, B15 a B16) na místní účelové komuni-
kaci v lokalitě Nová Huť směrem na Hlado-
měř

•	 prověřit na odboru životního pro -
středí způsob vyřizování žádosti p. Milana 
Vacka o  povolení vybudovat malou vodní 
elektrárnu na řece Úslavě v  lokalitě Ka-
mensko

RM odkládá

•	 návrh na změnu OZV č. 5/2005, 
o stanovení okruhu vzdáleností, v němž ne-
smí být provozování VHP povoleno, a to do 
doby platnosti novely loterijního zákona

•	 nabídku Českého varhanního festi-
valu, o.s., Mšec 45, na uspořádání varhan-
ního koncertu v Blovicích s finanční účastí 
města ve výši 10.000 Kč

•	 rozdělení finančních prostředků 
vyčleněných v rozpočtu města na Program 
podpory spolků a  neziskových organizací 
2011

•	 nabídku na zadání a  realizaci re-
klamních předmětů města

RM předloží ZM

•	 nabídku Jaroslava Krpejše, Družstev-
ní, Blovice, na zpracování dokumentace pro 
stavební povolení a realizační dokumenta-
ce stavby na akci „Vodovod Hájek – prodlou-
žení vodovodu“ za cenu 222 tis. Kč bez DPH

•	 metodiku přidělování veřejných za-
kázek malého rozsahu ve smyslu zákona 
č. 137/2006 Sb., o  veřejných zakázkách, 
v platném znění

•	 návrh smlouvy o dílo na akci „DDM 
Blovice – projekt úspory energie“ mezi 
městem Blovice a  firmou D-PERFECT s.r.o. 
se sídlem Malá Víska 5, 339  01 Klatovy, 
IČ: 25245481, za cenu 1.774.316 Kč bez DPH 
(2.129.179 Kč včetně DPH)

•	 II. úpravu rozpočtu města Blovice 
vč. rozpočtového výhledu dle předloženého 
návrhu
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NOVINKY Z INDIE

Soutěž Besip

Den ZEMĚ

Dopisy od Bharathi 
chodí 2x do roka – k Vá-
nocům a  Velikonocům. 
V  srpnu ještě dostává-
me zprávu o  studijních 
výsledcích a  aktuální 
fotografii. Přílohou 
jsou vždy informace 
kooordinátora projektu 
o  aktivitách v  posled-
ních měsících. V  dubnu 
a květnu jsou v Indii letní 
prázdniny. Žáci ukončili 
ročník závěrečnými 
zkouškami a  vrátili se 
z  internátů do svých 
vesnic, kde pomáhají rodičům s domácími a pol-
ními pracemi. Pracovníci projektu organizují pro 
sponzorované děti programy i během prázdnin. 
Děti čeká týdenní tábor, který probíhá v  jejich 
vzdělávacích centrech. Další 3denní tábor je pro 
všechny děti, nejen sponzorované, z  20 vesnic. 

Jeho cílem je vzbudit v  dětech zájem 
o  vzdělávání. Studenti, kteří končí 10. 
třídu s dobrým prospěchem, se účastní 
semináře se záměrem nasměrovat další 
profesní kariéru. Sponzorované děti se 
mohou během roku účastnit různých 
kulturních a  sportovních aktivit. Rodi-
če dětí jsou také zváni a mohou ocenit 
jejich pokroky. Na minulém setkání byli 
rodiče informováni o ekonomické krizi 
v Evropě.

Zima byla letos velmi studená, ale 
teď je léto a horko. V poledne a odpoled-
ne teplota stoupá ke 40°C. Letos se v Indii 
konalo mistrovství světa v kriketu. Indo-
vé mistrovství vyhráli a jsou na to velmi 

hrdí. Tolik ze zprávy koordinátora a teď stručný 
překlad dopisu od Bharathi, který je částečně 
psán anglicky a částečně jazykem kannada:

Tento dopis píšu 28. února. Mám se dobře. Po-
sílám pozdravy všem přátelům. Připravuji se na 
ukončení 8. třídy a postup do 9. třídy. V naší škole 

je 608 žáků. Měli jsme exkurzi do Udupi, já jsem se 
jí neúčastnila. 9. prosince byla oslava výročního 
dne založení naší školy, tančila jsem tam lidový 
tanec. 26. ledna jsme slavili Den republiky, vzdali 
jsme čest naší zemi uctěním státní vlajky. Taky 
jsme měli sportovní den, byla jsem druhá v hodu 
diskem a běhu na 800 m. V březnu budeme sklá-
dat závěrečné zkoušky, připravuji se na ně a dou-
fám, že dopadnu dobře. 

Všechny děti na našem internátu jsou fajn. 
Každou sobotu máme hodiny anglické konverza-
ce. Každé ráno v 5:30 cvičíme jógu a meditujeme, 
to nám pomáhá k  lepší koncentraci při učení. 
U  nás doma jsou všichni v  pořádku. Můj bratr 
končí 11. třídu. Maminka, babička, teta a sestry 
posílají taky moc pozdravů. 

Jsem vděčná za školní uniformu, aktovku, 
učebnice, pero, tužku a vánoční dárek. Děkuji za 
podporu a zájem o mne. Za všechny členy naší 
rodiny přeji šťastné Velikonoce. 

S láskou Bharathi

zvou širokou veřejnost na 
benefiční koncert pro 

indickou dívku Bharathi,  
které naše město tímto dává 
možnost k sebevzdělávání.

Koncert dává zároveň příležitost 
naší mládeži, aby se pochlubila 

svými milými výkony.

Letos se uvidíme opět  
v LIDOVÉM DOMĚ 

díky dobré vůli ředitelství 
a pracovnic

v úterý 31. května 2011  
v 19 hodin.

Zatančí mladší i starší žákyně 
z Domu dětí a mládeže  

pod vedením pí Y. Plojharové. 
Poslechneme si pěvecký sbor 

a kapelu Gymnázia Blovice, obojí 
pod vedením Mgr. R. Škaly.  

Těšíme se i na společné 
vystoupení pěveckého sboru 

žáků ZŠ Blovice,  
který vedou Mgr. J. Rundová 

a Mgr. S. Vondrášková  
s hudební skupinou ZŠ  

vedenou Mgr. R. Tomáškovou. 

Nebude chybět ani oblíbené 
pěvecké trio Přelet MS.

Na Vaši návštěvu  
se všichni těšíme.

Za FCH Dr. Koutská

Farní Charita 
a Městské kulturní 
středisko Blovice

6. 5. 2011 proběhlo na 
naší škole okresní kolo 
dopravní soutěže mladých 
cyklistů. 

Jako tradičně se o orga-
nizaci postarali pedagogo-
vé naší školy ve spolupráci 
s  Policií ČR a  pracovištěm 
Besip pro Plzeňský kraj.

Naši školu výborně re-
prezentovalo družstvo pod 
vedením paní učitelky Iva-
ny Horové, které zvítězilo 
ve starší kategorii ve slo-
žení: František Nezbeda, 
Tomáš Mašek, Michaela 

Valentová, Adéla Sluková. 
Tito žáci nás budou repre-

zentovat v krajském kole.
Družstvo mladší kategorie 

pod vedením paní učitelky Ja-
roslavy Kaňákové ve složení 
Štěpán Šiman, Tomáš Cupl, 
Julie Kulíšková, Adéla Čadko-
vá, obsadilo 4. místo.

Děkuji všem závodníkům 
za reprezentaci školy a všem 
pracovníkům, kteří se podí-
leli na bezchybném průběhu 
soutěže.

R. Kohoutová

20. dubna jsme si připomněli na naší ško-
le Den Země. Tento den letos sice připadl na 
22. 4., ale to už jsme měli velikonoční prázdni-
ny a rozlétli se po výletech a užívali si volna.

Nejméně týden předem se každá třída 
připravovala. Chystala výstavku, informace 
a  úkoly z  různých oblastí života na planetě 
Zemi. Žáci vybírali pro své návštěvníky zají-
mavosti, se kterými se měli možnost v uvedený 
den seznámit. Každá třída měla jiné zaměře-
ní. Z  oblasti vody, lesů, polí, vzduchu, Země, 
nerostů, lidstva, odpadů, průmyslu, dopravy 
atd. Chlapci a děvčata z druhého stupně nám 
zhotovili poutače na tento den. Cílem bylo při-
pomenout si dění na této planetě.

Není snad člověka, kterému by se netajil 
dech při sledování záběrů zemětřesení, tsuna-
mi, tornád, sopečných erupcí, povodní a  zá-
plav, sněhových kalamit, sucha, požárů, tep-

lotních výkyvů, ekologických katastrof, apod. 
Mnohé napadá otázka, co přinesou další udá-
losti? Co čeká planetu Zemi? Člověka až mrazí, 
když si uvědomí, jak často se takové katastrofy 
objevují.

Nutně také vyvstává i otázka druhá. Nepři-
spívá tomu člověk svým chováním? Drancová-
ním nerostného bohatství, vytěžováním lesů, 
znečišťováním vod a ovzduší, vybíjením zvěře, 
genetickými pokusy, narušením genofondu, 
zkouškami jaderných zbraní, válečnými vý-
pravami? To vše v honbě za ziskem a za mocí?

Snad každý si alespoň v tento den uvědomil 
důležitost a sílu přírody planety Země. Díky ní 
máme kde žít, co dýchat, co jíst a pít a z čeho se 
těšit. Už proto si zaslouží úctu a vděk.

Mgr. Ivana Hrubá



strana 5 Blovické noviny 20. května 2011

Gymnazisté koncertovali pro seniory

Kóta 1344 – Evropou až k nám…

Afrika trochu jinak

Zpestřit všední dny seniorů na odpočinku 
ubytovaných v  domě s  pečovatelskou službou 
v Blovicích a Vlčicích se rozhodli studenti našeho 
gymnázia. V úterý 7. 5. připravili pro 35 z nich 
vystoupení trvající více než hodinu tvořené 
v první části z pásma v podání pěveckého sboru 
a z koncertu školní kapely v části druhé.

Celý koncert byl projektem s názvem „Kudy 
z  nudy“ realizovaným v  rámci Malých grantů 
společnosti T-mobile. 

Autorkami myšlenky projektu „Kudy z nudy“ 
byly dvě studentky sekundy, Linda Milotová 
a Michaela Noháčková. „Vím o tom, že moje ba-
bička se doma občas nudí, a tak mi napadlo, že 
bychom mohli připravit program pro důchodce 
z DPS“, konstatovala Milotová. 

Celou akci podpořilo také město Blovice. 
„Když se na mě studenti obrátili, že chtějí uspo-
řádat koncert pro naše seniory, nemohla jsem 
jim nepomoci“, říká místostarostka, paní Jana 

Alexyová, “Malé granty realizované na gym-
náziu mají naší plnou podporu, a protože jsou 
letos už potřetí, vím, že se opět můžeme těšit na 
řadu zajímavých akcí, které studenti připraví 
pro blovické občany. Myslím, že jejich jednání 
je příkladné a tento projekt dokazuje, že vztah 
naší mládeže a seniorů není tak špatný, jak se 
někdy prezentuje“.

Pavel Vlach, koordinár MG na gym-
náziu, řekl: „Když jsme si pročítali pro-
jekt „Kudy z  nudy“, velmi nás myšlen-
ka zaujala. Ale když jsme viděli slzící 
babičky při vystoupení sboru, dědečky 
podupávající do rytmu písní od Kata-
pultu a nakonec všechny účastníky, jak 
skandovaně tleskají při písních Olympi-
ku, bylo zřejmé, že skutečnost předčila 
naše očekávání“, řekl Vlach. „Velký dík 
patří kolegovi Romanu Škalovi, který 
autorkám projektu s jeho zabezpečením 

pomáhal. Věřím, že všichni rádi koncert v  bu-
doucnu zopakujeme“, dodal Vlach.

Projekt podpořila i řada místních firem. Dě-
kujeme tímto firmám Maso Brejcha, Okal, ORI 
s.r.o., Rosa – Václav Diviš, EXPO Blovice, Ekoso-
lution.

V  rámci programu 
Malé granty společnosti 

T-mobile se Blovice dočkají 
netradiční podívané. Mezi 

studentskými projekty se letos 
objevil i  projekt studenta septimy 

Stanislava Čechala – velikého nadšence vojen-
ské historie. Ten pak ve spolupráci s kamarády 
z klubu vojenské historie Tommy & Yankee o.s. 
připravil dějepisnou vzdělávací akci, která by 
sice mohla být primárně určena studentům, 
ale ve skutečnosti je lákavá pro všechny sku-
piny. Akce má název „Kóta 1344 – Evropou až 
k nám...“.

Tématem akce je připomenutí si událostí 
II. světové války, které předcházely osvobození 
naší vlasti. Konkrétně si budeme moci připo-
menout 67. výročí vylodění Spojenců v severní 
Francii, Normandii. Během dvoudenní akce, 
která proběhne ve dnech 10. až 11. června 2011, 
budou moci návštěvníci sledovat, jak vypadali 
a žili vojáci obou válčících stran.

Od pátečního rána 10. června budou pro ná-
vštěvníky připraveny dobové vojenské tábory, 
ve kterých bude k  vidění různý vojenský ma-
teriál, a zvědaví návštěvníci se budou moci na 
cokoliv zeptat. Na pozdní odpolední hodiny je 
pak naplánována menší hraná ukázka, ve které 
bude k vidění činnost německého Gestapa, brit-
ských speciálních jednotek SAS i  francouzské-
ho odboje. Tato ukázka, představující události 
ze střední Francie července 1944, by se měla 
odehrávat poblíž křižovatky ulic Husova, Nad 
Tratí a  U  Nádraží nad železničním přejezdem. 
Jistě potěší fanoušky slavného britského seriálu 
„Haló, haló!“. Detaily o této ukázce budou upřes-
něny na místě.

Na sobotu 11. června je již připravena plno-
hodnotná bojová ukázka ze vším všudy. S před-
pokládaným začátkem v 15:00 dojde na travnaté 
ploše, ke které dojdete ulicí Bělohrobského od 
blovického náměstí, ke střetnutí amerických 
a německých jednotek simulující boje v Norman-

dii. Celá bojová ukázka bude tématicky vycházet 
z  bojů o  francouzské město Carentan, včetně 
toho, že se zde představí i jednotky, které skutečně 
o Carentan bojovaly. Kromě boje přibližně čtyři-
ceti vojáků bude k vidění také nasazení dobové 
vojenské techniky. Největším lákadlem bude jistě 
americký obrněný vůz M8 Greyhound, ale kromě 
něj se objeví i vozy Dodge, Steyer či KdF 82 (Kü-
belwagen). Vojáky německé i  americké armády 
budou znázorňovat kluby vojenské historie z růz-
ných koutů Čech a představí i těžké zbraně jako 
americkou Bazooku či německý Panzerschrek. 
Celá ukázka bude doplněna komentářem tak, aby 
se divákům dostalo souvislostí a přehledu toho co 
sledují. Po ukázce a defilé jednotek si budou moci 
diváci vojenskou techniku prohlédnout.

Rozhodně tedy bude na co se dívat! Na Vaši 
návštěvu se již nyní těší hlavní organizátoři – Sta-
nislav Čechal a KVH Tommy & Yankee o.s. a Pavel 
Vlach za Gymnázium Blovice.

Gymnazisté koncertovali pro seniory 
 
Zpest it všední dny senior  na odpo inku 
ubytovaných v dom  s pe ovatelskou službou 
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Celý koncert byl projektem s názvem „Kudy z nudy“ realizovaným v rámci Malých grant  spole nosti 
T-mobile.  
Autorkami myšlenky projektu „Kudy z nudy“ byly dv  studentky sekundy, Linda Milotová a Michaela 
Nohá ková. „Vím o tom, že moje babi ka se doma ob as nudí, a tak mi napadlo, že bychom mohli
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jejich jednání je p íkladné a tento projekt dokazuje, že vztah naší mládeže a senior  není tak špatný,
jak se n kdy prezentuje“. 
Pavel Vlach, koordinár MG na gymnáziu, ekl: „Když jsme si pro ítali projekt „Kudy z nudy“, velmi nás 
myšlenka zaujala. Ale když jsme vid li slzící babi ky p i vystoupení sboru, d de ky podupávající do
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v budoucnu zopakujeme“, dodal Vlach. 
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– Václav Diviš, EXPO Blovice, Ekosolution. 
 

  

 

 

Gymnázium blovice vás srdečně zve na následující akce, které se konají v rámci malých grantů:

Studenti našeho gymnázia měli ve 
středu dne 11. 5. 2011 neobvyklou mož-
nost seznámit se s  kulturou a  životem 
v Africe jinak, než jen v podobě učiva.

Díky projektu Afrika námi nezkažená, 
realizovaného v rámci Malých grantů spo-
lečnosti T-mobile, zavítali na půdu školy 
členové organizace Cultura Afrika, lekto-
ři Maurice Yeka z Konga a  Jan Bashaijha 
Mwesigwa z Ugandy a nabídli studentům 
zajímavý a pestrý dopolední program.

Gymnázium si v rámci adopce na dál-
ku osvojilo Edwarda z  Ugandy, kterému 

přispívá na vzdělávání. Autorka pro-
jektu, studentka sexty Kateřina Fia-
lová, chtěla tímto způsobem přiblížit 
skutečný život v  Edwardově domo-
vině prostřednictvím lidí, kteří tam 
žijí. Na programu byla multikulturní 
dílna, v  rámci které se studenti do-
zvěděli mnoho nových informacích 
o  historii, kultuře a  náboženství, 
o  jiné sociální struktuře a  morálce 
lidí v Africe. O zájmu studentů svěd-
čilo i  mnoho dotazů, a  tak se oba 

…pokr. na str. 6 u
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1. liga žen: 
Přeštice A × Blovice A 14:4 (8:2)

Jezdecké 
odpoledne

Přípravný stupeň

Královská audience

15. 5. 2011
Po nepovedeném dvoukole ve východních 

Čechách (v  Krčíně prohra 22:13, v  Dobrušce 
prohra 12:3) jsme se přemístily na poslední 
letošní ligový zápas na hřiště soupeře, a to do 
nedalekých Přeštic. Sebevědomím jsme po 
prohraných zápasech nehýřily, přesto jsme již 
věděly, že 3 kola před koncem soutěže máme 
zajištěný start v  ligovém ročníku i  pro příští 
sezónu a že se 1. liga v Blovicích bude i nadále 
hrát.

V Přešticích jsme nezačaly špatně. Prvních 15 
minut držíme se soupeřkami krok, do stavu 3:2 
držíme naděje na slušný výsledek, ale pak se vše 
zbortí. Obrana odehraje celý zápas velice slušně, 
zato v útoku se neskutečně nedaří. Na mokrém 
hřišti kazíme velké množství přihrávek a střelec-
ky se nedokážeme prosadit. Nutno podotknout, 
že si příliš šancí ani nedokážeme svými chyba-
mi vytvořit. Poločas končí jasným vedením přeš-
tických hráček 8:2 a zápas je rozhodnutý.

Do 2. poločasu vstupujeme s  odhodláním 
korigovat skóre, ale začínáme tam, kde jsme 
skončily. Zadní řady dovolí soupeřkám již jen 
6 gólů, ovšem útok se ne a ne vzpamatovat. Ce-
lým zápasem se doslova protrápíme a konečný 
výsledek 14:4 je pro nás velkým zklamáním.

V závěrečném dvoukole, kdy nás na domá-
cí půdě čeká moravský soupeř ze Studénky 
a  Rokytnice, budeme chtít svým fanouškům 
ukázat, že házenou hrát umíme a že do 1. ligy 
patříme právem.

Sestava a branky: 

brankářky – I. Šebová, Z. Černá
obrana – H. Zelená, L. Fialová, J. Volfová 

	 (Kováříková), E. Karlíková
útok – H. Honzíková (2), A. Dardová (1),  

	 M. Třísková (1), S. Kranátová,
N. Szakosová a D. Heřmanová

lektoři nevyhnuli otázkám týkajícím se 
dětských vojáků v  Ugandě, mnohoženství 
a  mnohomužství, rituálů souvisejících se 
sexualitou a dalším.

Druhý blok se týkal především africké 
hudby, která je podle lektorů v  podsta-
tě hrou o  identitě a  důvěře. Studenti se 
dozvěděli, že africká hudba je jedním ze 
způsobů, jak vyjádřit nesouhlas se systé-

mem nebo naopak sdělit radost. Na rozdíl 
od Evropy, kde hudba vzniká jen tak pro 
zábavu, hudba v  Africe nikdy nevzniká 
samoúčelně a je vždy součástí života a zá-
roveň životní výpovědí umělce.

Nakonec proběhl taneční workshop, 
kterého se zúčastnilo asi 100 studentů.

„Bylo vidět, že studenti se o  proble-
matiku zajímají. Je vždy těžké připravit 

smysluplný program pro 250 studentů, 
ale dnešní dopoledne ukázalo, že to není 
nemožné“, řekl Pavel Vlach, koordinátor 
MG na gymnáziu. „Chtěl bych poděkovat 
Kateřině, protože dnes studenti získali 
zkušenosti, které bývají v  běžných hodi-
nách nepřenositelné“.

t pokr. ze str. 5…

Blíží se 
1.  červen – 
Mezinárodní 
den dětí a  za 
dveřmi je 
poslední květ-
nový víkend, 
který je už ně-
kolik let v  celé 
naší republice 
vyhrazen po-
řádání „dne 
koní“. V  letoš-
ním roce jsme 
se rozhodli 
připojit i  my 
a zorganizovat 
malé jezdec-
ké odpoledne 

také v Blovicích. Chceme tak zábavnou formou 
jezdeckých her přiblížit snažení a  dovednos-
ti našich mladých členů jejich vrstevníkům 
i ostatním příznivcům jezdeckého sportu.

Jezdecké odpoledne se uskuteční v  ne-
děli 29. května 2011 od 13 hodin na Hra-
dišti na louce pod rybníkem Poplužák.

Na programu budou postupně:
-	 Jízda zručnosti s vodičem
-	 Slalom mezi barely na čas
-	 Jezdecká čtverylka 8 koní při hudbě
-	 Štafetová soutěž družstev
-	 Voltiž
-	 Parkur
-	 Závěrečné svezení diváků na koních
Přípravy již naplno běží hlavně díky našim 

dorostenkám a tak nezbývá než přání příznivé-
ho počasí a k tomu trocha sportovního štěstí.

Za Jezdecký klub Úslavan Blovice
Bc. V. Davídková

Ředitelství Základní školy internátní, Blovi-
ce, 5. května 621 oznamuje, že od 1. září 2011 
zřizuje v  budově školy přípravný stupeň pro 
děti, které ve školním roce 2011/2012 dosáh-
nou věku minimálně pěti let. Cílem příprav-
ného stupně je systematicky připravovat děti 
ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí 
k  bezproblémovému začlenění do vzděláva-
cího procesu od 1. ročníku základní školy 
praktické a speciální a předcházet tak u nich 
případným neúspěšným začátkům ve školní 
docházce, které by mohly ohrozit průběh jejich 
dalšího vzdělávání a  tím i  jejich perspektivy 
v dalším životě. 

Stanoveného cíle se dosahuje uplatňováním 
nejrůznějších výchovně vzdělávacích prostřed-

ků, které svým obsahem i  formou odpovídají 
stupni vývoje dětí a stupni jeho postižení. Zá-
kladem je organizovaná činnost dětí – různé 
druhy her (didaktické, konstruktivní, soutěži-
vé), rozhovor, učení, vycházky, pracovní, po-
hybové, hudební a výtvarné činnosti. 

Do přípravného stupně mohou zákonní 
zástupci přihlásit dítě, které má jakékoliv zdra-
votní postižení a nebo pochází ze sociálně zne-
výhodněného prostředí do 30. 6. 2011 ve výše 
uvedené škole. Náplň přípravného stupně je 
přizpůsobena dětem předškolního věku, ale na 
rozdíl od běžné mateřské školky je jeho absol-
vování bezplatné. 

Ředitelství školy

Další zajímavou akcí uspořádanou v rám-
ci Malých grantů a určenou pro širokou veřej-
nost je zábavná noční vzdělávací hra pro dvo-
jice o 1000 Kč s názvem Královská audience, 
která se koná 27. 5. 2011. Sraz účastníků je 
u budovy gymnázia v 21.30.

Vydejte se s námi na noční cestu Blovicemi 
a polesím Kamensko plnou překvapení a vě-

domostních úkolů týkajících se české historie. 
Vyzkoušejte si Vaše znalosti, schopnost spolu-
pracovat a pohybovat se v nočním terénu.

Pokud máte zájem o účast v této hře, při-
hlášky posílejte prostřednictvím emailové 
adresy:

vlach.pavel@mybox.cz.
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TELEVIZNÍ SLUŽBA BLOVICE

Americká 88, ZS servis spol. s r.o.
tel. 371 594 375, 604 966 094

	 opravy 	 * televizorů /lcd, plazma, skleněné/
		  * satelitů, setboxů
		  * video, dvd, radio,
		  * dálkových ovladačů
			   opravy provádíme do 3 dnů
	 prodej 	 * televizorů /LCD, PLAZMA, LED/
		  * satelitní techniky 
		  * antény, koaxiální kabely, zesilovače
		  * DVD přehrávače
		  * baterie, propojovací kabely
	 instalace 	 * provádíme montáže v domácnostech,
		  * odvoz nově zakoupených televizorů 
			   a ekologická likvidace starých spotřebičů

			   zdarma

ZKD PLZEŇ 
PŘIJME PRO PRODEJNU CHLUM U BLOVIC 

VEDOUCÍ PRODEJNY.
INFORMACE NA TEL.: 

377 335 166

REGIONÁLNÍ SLUŽBY s. r. o.
•	 realizace vodovodních 

a kanalizačních přípojek
•	 výkopové práce bagrem 

Caterpilar 302,5
•	 kontejnerová doprava
•	 hydroizolace nemovitostí
•	 doprava písků a drtí (5 t)

e-mail:  
regionalni.sluzby@seznam.cz

tel.: 720 146 595

Plastová okna Blovice 
prodej oken se skrytým kováním 

a trojitým těsněním.

Prodej–montáž–servis

	 – vnitřní a venkovní parapety 
	 – žaluzie 
	 – vnitřní dveře (SAPELI)
	 – stavební práce

tel. 737 858 677

BLANKA 
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace kovového 
odpadu, odpadu kategorie O

• ekologická likvidace  
autovraků včetně potvrzení

• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:
SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:

	 Po–Čt 8.30–12.00 hodin
		  13.00–16.30 hodin
	 Pá–So 8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

Telefon:

371 520 349
602 414 219

Užijte si léto na Šumavě:
Místo Javorník – plně vybavená chalupa, 

možnost ubytování až 3 rodin.
Velmi pěkné prostředí v Šumavské přírodě. 

Kontakt : 737 337 520

 

TEPELNÁ ERPADLA
TOPENÍ 

 

     
 
      777 050 679, 776 022 526 
     www.ekologicke-vytapeni.cz 
 

Kancelá  – Sadová 308, Blatná 
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B l ov i c ké  n ov i ny

Toulky po vodě – Mlýny na řece Úslavě

Muzeum jižního Plzeňska v  Blovicích při-
pravilo pro návštěvníky a  zájemce o  historii 
mlynářského řemesla výstavu „Mlýny na řece 
Úslavě“. Tato výstava vysvětluje principy mletí 
v tradičních českých mlýnech i vysokých umě-
leckých, které se na našem území začaly objevo-
vat na počátku 20. století. Návštěvníci si mohou 
prohlédnout fotografie mlýnů v povodí Úslavy, 
ale také prostřednictvím záznamu na DVD ab-
solvovat prohlídku po vrčeňském mlýně V  Lu-
kách pana Barocha. 

V rámci výstavy byla vydána kniha „Toulky 
po vodě“, která zachycuje všechny mlýny na 
řece Úslavě, včetně stavebních a strojních plánů, 
vodních map, životních osudů, těžkou dřinu 
i  veselé příhody ze života mlynářů a  nechybí 
samozřejmě ani pohádky a pověsti. 

Ve dnech 26. 5. (10.00 a 15.00 hod.), 28. 5. 
(10.30 hod.), 29. 5. (10.30 a 14.00 hod.) a 5. 6. 
(od 10.30 a  14.00 hod.) a  9. 6. (10.00 a  15.00 
hod.) proběhnou komentované prohlídky vý-
stavy „Mlýny na řece Úslavě“ autorkou výsta-

vy a  knihy V. Hnojskou. Vstupné bude 
tradiční.

Mlynářské řemeslo pomalu upadá 
v zapomnění a dnes se o něm dozvídá-
me už jen z  romantických vyprávění 
a pohádek. A přitom právě mlynáři se 
v  minulosti starali o  zpracování pod-
statné složky stravy – obilí. Díky nim 
měli lidé i v dobách válečných tažení co 
jíst, resp. kde nechat zpracovat úrodu ze 
svých polí a  políček. Někteří přijížděli 
do mlýna s vozem plným pytlů, jiní při-
šli jen s malým pytlíkem. 

Frekvence vodních mlýnů na vod-
ních tocích odpovídala hustotě osíd-

lení. Například na řece Úslavě, která je dlouhá 
více než 90 km, najdeme v průměru zhruba na 
každém 2. km vodní mlýn nebo aspoň stopu po 
tom, že tu v minulosti, zpravidla ještě v 1. polovi-
ně 20. století stával. Obdobná hustota mlýnů je 
i na malých potůčcích, které se hojně připojují 
k Úslavě po celé délce toku z obou stran. 

Mlýny nebyly však zásobovány jen vodou 
proudící řekou, ale především vodou zadrženou 
v  nádržkách a  rybnících. Na Úslavě hrál důle-
žitou roli v  zachycování vody rybník Hnačov. 
Každý rok v září se všichni mlynáři po vodě od 
Hnačova až po Blovice skládali a kupovali vodu 
z  Hnačova. Když obec Hnačov dostala peníze, 
pozvolna upustila během měsíce až 30 cm vody. 
Všechny mlýny pak měly dost vody a  mohly 
mlít. Kdyby tahle vodní 
nádrž na horním toku 
řeky Úslavy nebyla, tak 
by se v sušších letech jen 
těžko mohlo mlít. Mlelo 
se postupně všem mle-

čům až do zámrazu. A pak zase až na jaře. Měsíc 
před žněmi bývaly mlýny pečlivě uklizeny, aby 
mouka byla co nejčistější. 

Ještě předtím než začaly ve většině mlýnů 
hučet turbíny, točila se vedle mlýnic vodní kola. 
Před rokem 1870 se příliš nekoukalo na udržo-
vání hladiny vody v  řece, mlýny téměř zcela 
vysávaly řeku. Voda často zůstala jen v tůních, 
o  které se ale mlynáři pečlivě starali, proto-
že v  nich přežívaly ryby a  žáby, které mohly 
být příjemným zpestřením jejich povětšinou 
moučného jídelníčku. Být mlynářem bývala 
relativně výhodná živnost, protože mlynář pra-
coval s moukou a z mouky se dalo vařit, a kdo 
se najedl, ten měl sílu a energii a tudíž mohl být 
i spokojen. 

Na závěr jedna z  mlynářských příhod za-
chycených v knize: Partoltický mlynář zvaný 
sousedy Zmítek, podle rybníka, pod nímž 
stával jeho mlýn, býval prý velký šprýmař. 
O jedné jeho vylomenině se dodnes mezi lidmi 
vypráví. Jednou se Zmítek účastnil nějakého 
výlovu rybníka v Žinkovech, a jak měli rybá-
ři, mlynáři i další hosté žinkovského panství 
trochu upito, tak prý Zmítek vyměnil jednomu 
ze sousedních mlynářů sak s kapry za sak se 
žábami. To muselo být pak na nějakém mlý-
ně veselo, když si pantáta domů přinesl místo 
kapří výslužky jen samé žáby!

Za muzeum Vendula Hnojská 

Úplná pravidla akce na

800 180 188
www.provident.cz

Akce pro nové zákazníky

Staňte se zákazníkem Providentu

a můžete získat
skvělé ceny!skvěvělé cc

Akce trvá od 20. 4. do 31. 5. 2011

Vyhrát může každý!
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Kontakty: +420 725 565 799, 603 552 322

E-mail:     vidrsperkova@tiscali.cz

www.sdhblovice.cz


